o non videro o disprezzarono o ebbero timore di intraprendere. ¹⁰⁴ Dio ti assisterà in un'opera così pia; giacché la natura già ti assiste in ogni modo, perché quasi tutte le paludi sono in luoghi elevati, sicché è facilissimo farle defluire verso il basso, o verso i fiumi prossimi o nel vicino mare, in modo che ai contemporanei ne derivi fecondità di terra, bellezza di luoghi, serenità e salubrità di cielo e ai posteri anche solo per questo eterna memoria del tuo nome. ¹⁰⁵ Anche se, cosa che sento spesso dire indignandomi, a questi inerti amatori dell'ozio sembra una cosa impossibile, è tuttavia, come ci si può accorgere facilmente e come attestano gli abitanti, non solo possibile ma facile. Comincia soltanto, o magnanimo uomo: un prospero risultato coronerà la pia impresa. ¹⁰⁶ E non stimare indegna di te la cura che stimò degna di sé Giulio Cesare, del quale è scritto che alla fine fra molte cose si preparava a seccare le paludi promptine e a traforare il monte Istmo sul quale è collocata Corinto, in modo che per chi navigava verso oriente o verso settentrione il percorso fosse reso più breve. ¹⁰⁷ Vorrei che tu fossi così grande che spettasse a te occuparti di quelle cose: ora ti consiglio soltanto, mentre sono intatte vita, salute, età, di far bonificare e seccare per tuo ordine e tua diligenza le paludi patrie, non distanti com'erano

est, tuo iussu ac studio expurgandas siccandasque denuntio. Utque te in risum cogam, ne nil aliud quam verba ponere dicar in hanc rem, arculam ipse meam alienigena in particulam impense huius offero. Quid civibus debitum? Quid domino? ¹⁰⁸ At si forsitan nominatim auxiliaris quantitas collationis exquiritur, scies in tempore; nunc illud respondebo quod Augusto quondam Cesari libertus suus: «Confero tibi, domine, ad novi operis impensam quod videbitur».

¹⁰⁹ Sane, quod ad viarum curam, de qua prius agebatur, attinet, eo inter cetera promptior esse debes quo et honestior simulque faciliior cura est. Nam, ut audio, publici olim ad hoc redditus deputati sunt, ut sine onere civium sine tua vel erarii iactura fieri valeat quod res poscit. ¹¹⁰ Neque enim inficior neque ignoro ei cui rei publice cura commissa est summo opere providendum ut inutilibus ac superfluis impensis absteineat, ne exhaustum vanis erarium necessariis non sufficiat; nichil igitur effundat, nil omnino faciat, nisi quod ad decus aut commodum pertineat civitatis cui presidet aut regni. ¹¹¹ Sic ad summam agat omnia ut administrator, non ut dominus; philosophicum nempe consilium est in *Politicis* latius expositum, et usu utile deprehensum et consonum equitati; ceteri enim non rectores atque conservatores urbium sed predones sunt. ¹¹² Semper illud ergo meminerit quod ab Hadriano principe iuste nescio magis an civiliter dictum est, de quo Elius Spartianus ita scribit: «Et in contione et in senatu sepe dixit ita se rempublicam gesturum ut sciret populi rem esse, non propriam». ¹¹³ Ita, inquam, agat omnia ut rationem de omnibus redditurus; utique enim rationem reddere habet, etsi non hominibus, at Deo. ¹¹⁴ Et certe «rationarium imperii» Augustum Cesarem egrotantem senatui reddidisse notissimum est et quisquis bonam honestamque vitam agere instituit, quocumque in statu sit, ita se gerit, ita cuncta circumspicit, ut, etsi nulli teneatur, possit tamen omnibus reddere rationem «causamque probabilem; hec est enim fere», ut vult Cicero, «descriptio officii»,